OMŠOVÝ PORIADOK ORDINARIUM MISSÆ

SLOVENČINA - LATINUM

RITUS INITIALES

INTROITUS

V. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

R. Amen.

1. V. Gratia Domini nostri Iesu Christi, et caritas Dei, et communicatio Sancti Spiritus sit cum omnibus vobis.

R. Et cum spiritu tuo.

vel:

2. V. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

vel:

3. V. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo.

R. Et cum spiritu tuo.

ACTUS PÆNITENTIALIS

V. Fratres, agnoscamus peccata nostra, ut apti simus ad sacra mysteria celebranda.

1. R. Confiteor Deo omnipotenti et vobis, fratres,
quia peccavi nimis
cognitione, verbo, opere et omissione:
mea culpa, mea culpa, mea maxima culpa.

ÚVODNÉ OBRADY

PREŽEHNANIE A POZDRAV

K. V mene Otca i Syna i Ducha Svätého.

L. Amen.

1. K. Milosť nášho Pána Ježiša Krista a láska Boha Otca i spoločenstvo Duchu Svätého nech je s vami všetkými.

L. I s duchom tvojím.

alebo:

2. K. Pán s vami.

L. I s duchom tvojím.

alebo:

3. K. Milosť vám a pokoj od Boha, nášho Otca, i od Pána Ježiša Krista.

L. I s duchom tvojím.

ÚKON KAJÚCNOSTI

K. Bratia a sestry, uznajme svoje hriechy, aby sme mohli s čistým srdcom sláviť sväté tajomstvá.

1. L. Vyznávam všemohúcemu Bohu i vám, bratia a sestry,
že som veľa zhrešil myšlienkami, slovami, skutkami
a zanedbávaním dobrého.
Moja vina, moja vina, moja preveľká vina.

Ideo precor beatam Mariam semper Virginem,
omnes Angelos et Sanctos,
et vos, fratres, orare pro me
ad Dominum Deum nostrum.

vel:

2. **V.** Miserere nostri, Domine.

R. Quia peccavimus tibi.

V. Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam.

R. Et salutare tuum da nobis.

vel:

3. **V.** Qui missus es sanare contritos cordes: Kyrie, eleison.

R. Kyrie, eleison.

V. Qui peccatores vocare venisti: Christe, eleison.

R. Christe, eleison.

V. Qui ad dexteram Patris sedes, ad interpellandum pro nobis:

Kyrie, eleison.

R. Kyrie, eleison.

V. Misereatur nostri omnipotens Deus et, dimissis peccatis nostris,
perducat nos ad vitam æternam.

R. Amen.

Preto prosím blahoslavenú Máriu, vždy Pannu,
všetkých anjelov a svätých,
i vás, bratia a sestry,
modlite sa za mňa k Pánu Bohu nášmu.

alebo:

2. **K.** Zmiluj sa nad nami, Pane.

L. Lebo sme sa prehrešili proti tebe.

K. Ukáž nám, Pane, svoje milosrdenstvo.

L. A daj nám svoju spásu.

alebo:

3. **K.** Pane Ježišu, ty si bol poslaný uzdraviť skrúšených srdcom:
Pane, zmiluj sa.

L. Pane, zmiluj sa.

K. Ty si prišiel volať hriechov: Kriste, zmiluj sa.

L. Kriste, zmiluj sa.

K. Ty sedíš po pravici Otca, aby si nás zastával: Pane, zmiluj sa.